1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   073  /12-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c.  Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 12 de dezembro  de
2012;

RESOLVE:

1. Processo Nº: 2011/34059 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s):  anônimo.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/12228 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Cícero Monteiro da Silva.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/12967 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Maus Tratos a Incapazes.
Parte(s) Interessada(s): Sra. Socorro.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/15057 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): Sra. Antônia Lima dos Santos.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2012/39965 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Contratação Temporária de Mão de Obra.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento  dos autos  à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.° 073/12-CSMP
Resolução n.º 073.2012.CSMP.669579.2013.428

2

6. Processo Nº: 2012/47282 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Representação Sindical.
Parte(s) Interessada(s): Colônia de Pescadores Z-35 de Codajás.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2012/47285 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Iluminação Pública.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2012/40130 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Menores.
Parte(s) Interessada(s): Condomínio Aplha Garden.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2011/46569 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessada(s): NAVERIO – Navegação do Rio Amazonas Ltda.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2012/9233 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Heraldiva Souza Tapajós Lyra.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2012/12124 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Educação.
Parte(s) Interessada(s): anônimo.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2012/9065 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Contratação sem Concurso Público.
Parte(s) Interessada(s): TRT-11ª Região.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2008/3350 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Educação.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/10300 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Educação.
Parte(s) Interessada(s): Escola Municipal Francisco Coelho.

Resolução n.° 073/12-CSMP

Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
Resolução n.º 073.2012.CSMP.669579.2013.428

3

consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/16488 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Resíduos Sólidos.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2008/10308 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Irregularidades em Licitações e Contratos.
Parte(s)  Interessada(s):  Comissão  Geral  de  Licitação  do  Estado  do
Amazonas.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2010/14885 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Fundação Manauscul.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento  dos autos  à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/18079 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Sidney Costa e Roberto Porfirio.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/19573 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Infância e Juventude.
Parte(s) Interessada(s):  Mônica Benacon da Cunha e Everson Benacon da
Cunha.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento  dos autos  à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2008/18511 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Nepotismo.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2012/13983 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Irregularidades em Concurso Público.
Parte(s) Interessada(s): Sigiloso.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2010/21220 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Danos Ambientais.
Parte(s) Interessada(s): Águas do Amazonas.

Resolução n.° 073/12-CSMP

Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 073.2012.CSMP.669579.2013.428

4

8. Processo Nº: 2010/36025 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessada(s): W.B.G.A.J e Júlio Viana da Silva.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2012/13003 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Educação.
Parte(s) Interessada(s): Shalany Maciel da Silva.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2012/13461 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Infância e Juventude.
Parte(s) Interessada(s): Paulo José Teles Coelho.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2012/23742 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Poluição Atmosférica.
Parte(s) Interessada(s): D. Djou Serviços de Manutenção de Carretas LTDA.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo Nº: 2012/1108 Classe: Distribuição
Assunto principal: Acessibilidade à Portadores de Deficiência.
Parte(s) Interessada(s): Ianny Moraes de Souza.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento  dos autos  à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13. Processo Nº: 2010/35026 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14. Processo Nº: 2010/30265 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Construção Irregular.
Parte(s) Interessada(s): Maria Olímpia Pinho.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15. Processo Nº: 2012/8757 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): Ouvidoria Nacional dos Direitos Humanos.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.° 073/12-CSMP

1. Processo Nº: 2010/41471 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Educação.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.
Resolução n.º 073.2012.CSMP.669579.2013.428

5

1. Processo Nº: 2010/30701 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Marcicléia Pantoja Dantas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/31225 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): José Xavier.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/43736 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/5227 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Sigiloso.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2012/9341 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2012/17023 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Sociedade Amazonense de Pediatria.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2012/3465 Classe: Procedimento Interno
Assunto principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessada(s): Poder Judiciário Estadual.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: à unanimidades dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAOPDC, para fins de redistribuição, de modo que órgão ministerial diverso
daquele de origem dê prosseguimento ao presente feito, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2012/6801 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Resíduos Sólidos.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.

Resolução n.° 073/12-CSMP

Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2012/2309 Classe: Distribuição
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): P. S. R. S.
Resolução n.º 073.2012.CSMP.669579.2013.428

6

Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2012/9268 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Licenciamento Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): IPAAM.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2012/23048 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Associação dos Moradores do Bairro de Santa Luzia.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo Nº: 2012/32398 Classe: Distribuição
Assunto principal: Educação.
Parte(s) Interessada(s): anônimo.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: recurso indeferido, à unanimidade dos presentes, com o envio dos
autos ao CAOPDC, para adoção das medidas necessárias, em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

13. Processo Nº: 2012/12598 Classe: Autuação
Assunto principal: Direito do Trabalho.
Parte(s) Interessada(s): V. L. N. R.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 12 de dezembro de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

Resolução n.° 073/12-CSMP

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

Resolução n.º 073.2012.CSMP.669579.2013.428

7

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente

Resolução n.º 073.2012.CSMP.669579.2013.428

	RESOLUÇÃO N.º 073/12-CSMP